[image: image1.png]

СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАНЕВСКОЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от ____________

№______
ст-ца Каневская
Об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России
по Каневскому району за 2019 год
Заслушав и обсудив отчет начальника Отдела МВД России по Каневскому району полковника полиции А.В.Будкова об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по Каневскому району за 2019 год, в соответствии с Федеральным законом РФ от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», а также с требованиями приказа МВД России от 30 августа 2011 года № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», Совет муниципального образования Каневской район    р е ш и л:
1. Отчёт начальника Отдела МВД России по Каневскому району об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по Каневскому району за 2019 год принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу Отдела МВД России по Каневскому району по итогам 2019 года удовлетворительной.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

муниципального образования

Каневской район                                                                                    М.А.Моргун
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального образования Каневской район

от ______________ №__________
О Т Ч Е Т

об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России

по Каневскому району за 2019 год

В 2019 году оперативно-служебная деятельность Отдела МВД России по Каневскому району строилась исходя из приоритетных направлений деятельности по защите личной и имущественной неприкосновенности граждан, а также исходя из складывающейся на территории Каневского района оперативной обстановки.

Обеспечен надлежащий уровень безопасности при проведении 215 публичных мероприятий с массовым пребыванием граждан, в которых приняло участие более 151 тысячи жителей и гостей нашего района.

По итогам 2019 года на территории Каневского района зарегистрировано 969 преступлений, из них 162 категории тяжких и особо тяжких.

В целом общевидовая структура преступности на территории района существенно не изменилась – более 62% (606) составили преступления «имущественного блока», 25% – инициативно выявляемые преступления (в совокупности). Это превентивные составы (144), преступления в сфере незаконного оборота наркотиков (48), линии незаконного оборота оружия и боеприпасов (9), в сфере незаконного оборота биоресурсов (8), а также преступления экономической направленности (31).
В общей структуре преступности отмечается увеличение фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью (14; +5), краж всех видов – (365; +4), краж из квартир и домовладений граждан (46; +16), краж сотовых телефонов (77; +34), мошенничеств всех видов (188; +57), в том числе совершенных дистанционным способом (142; +60), неправомерного завладения транспортными средствами (11; +7). На уровне прошлого года зарегистрировано разбоев (2; 0).

Меньше зарегистрировано грабежей (5; -1), фактов сбыта поддельных денежных купюр (9; -3), ДТП со смертельным исходом (5; -5), умышленных убийств с покушением (3; -2).

За 12 месяцев 2019 года в Отделе МВД по Каневскому району зарегистрировано 48 преступлений по линии незаконного оборота наркотиков, из них тяжких 18, особо тяжких 7, связанных со сбытом 20, с хранением - 22, с организацией притона для потребления наркотиков – 1, с незаконным культивированием наркосодержащих растений – 5.

Сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району из незаконного оборота по возбужденным уголовным делам изъято 4898 г наркотических средств, 1103 г наркосодержащих растений.

Непосредственно сотрудниками Отдела выявлено 7 (+2) преступлений, связанных с незаконным хранением либо сбытом оружия.

Определенная положительная динамика наблюдается по линии профилактики преступности. Так, больше выявлено превентивных составов преступлений (144; +14), в том числе угроз убийством (69; +16). Снижена повторная преступность: ранее совершавшими совершено (262; -4) преступления, ранее судимыми (129; -36) преступных деяний. Не допущено роста преступности среди лиц, находящихся под административным надзором (17; 0). Несовершеннолетними совершено 17 преступлений.

По итогам 2019 года раскрыто 429 преступлений. Преступлений категории тяжких и особо тяжких расследовано на 68. Общий остаток нераскрытых преступлений составил 488. Наибольшую долю нераскрытых составили неочевидные преступления имущественного блока, а именно кражи чужого имущества (246; удельный вес 50,4%), мошенничества (170; удельный вес 34,8%).

Благодаря скоординированной работе служб и подразделений Отдела достигнуты абсолютные показатели (100%) по раскрытию умышленных убийств, умышленных причинений тяжкого вреда здоровью со смертельным исходом, разбоев, грабежей из числа совершенных в квартирах, домовладениях, ДТП со смертельным исходом, незаконного оборота биоресурсов, а также преступлений экономической направленности: присвоений или растрат, взяточничеств.

Соблюдая принцип неотвратимости наказания за совершение общественно опасных деяний, в 2019 году разыскано 23 преступника, из них 9 за совершение тяжких преступлений. Раскрыто 22 (+5) преступлений прошлых лет.

В отчетном периоде принимались дополнительные меры по повышению уровня взаимодействия оперативных подразделений полиции и охраны общественного порядка по предупреждению преступлений, совершаемых на улицах и общественных местах. Принимаемыми мерами удалось сократить темпы прироста уличной преступности: снизилась преступность в общественных местах района (234; -9), в том числе уличная (159; -27). В общественных местах не допущено умышленных убийств, преступлений с использованием взрывных устройств. Снизилось количество грабежей (2;-2), краж чужого имущества (110;-7).

За 12 месяцев 2019 года на территории Каневского района зарегистрировано 133 дорожно-транспортных происшествий, в которых погибло 17 (-3) человек и получили ранения 155 человек. С участием несовершеннолетних до 16 лет произошло 17 ДТП, погибло 1, ранено 18. По вине водителей, управлявших транспортными средствами в состоянии опьянения, произошло 21 ДТП, погибло 2 человека (-1), получили ранения 21 человек.

Начальник Отдела МВД России

по Каневскому району

полковник полиции

                                  А.В.Будков